
USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 1

Temeljem članka 73. Statuta Hrvatskog paraolimpijskog odbora Izvršni odbor HPO je na 
sjednici održanoj dana 20.03.2015. godine donio 
 

 
PRAVILNIK O KRITERIJIMA SUFINANCIRANJA  

PROGRAMA RAZVOJA SPORTA OSOBA S INVALIDITETOM  
HRVATSKOG PARAOLIMPIJSKOG ODBORA 

 
 
I.   OPĆE ODREDBE 
 
 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom HPO kao krovno tijelo za sport osoba s invaliditetom u Republici 
Hrvatskoj, regulira i propisuje ciljeve, uvjete i način sufinanciranja, provedbe i kontrole 
programa razvoja sporta osoba s invaliditetom, a koji se financiraju iz sredstava HPO. 
 
 

Članak 2. 
Ovim pravilnikom propisuju se : 

• Korisnici sredstava, 
• Način i uvjet sufinanciranja programa razvoja sporta osoba s invaliditetom u RH, 
• Kontrola praćenja i ocjenjivanja rezultata programa. 

 

 
II.   CILJEVI 
 

Članak 3. 
Programi razvoja sporta osoba s invaliditetom imaju za cilj  omasovljenje, unapređenje i 
razvoj sporta osoba s invaliditetom, razvoju što kvalitetnijeg  rada s mladim 
potencijalnim  reprezentativcima da 21 godine, s naglaskom na uključivanje novih 
osoba s invaliditetom u sport u RH. Programi obuhvaćaju : 

• razvoj i usavršavanje mladih perspektivnih sportaša s invaliditetom, 
• poticanje uključivanja u sport novih osoba s invaliditetom, 

Program koji se prijavljuje na natječaj mora sadržavati: 
1. detaljne informacije o sportašima korisnicima sredstava uključenim u program; 
2. detaljno razrađen program koji sadržava sve informacije o mjestu i terminu 
provođenja programa, izvođenja treninga, terminima provođenja treninga, dnevnom 
rasporedu provođenja treninga, potrebnoj sportskoj opremi; 
3. Detaljno obrazloženje zahtjeva 
 

 

Članak 4. 
Programe razvoja sporta osoba s invaliditetom HPO provodi na sljedeće načine : 

• utvrđuje programe Nacionalnih sportskih saveza za razvoj sporta osoba s 
invalitetom, 

• raspisuje natječaj  za razvoj sporta županijskim i gradskim savezima, članicama 
HPO-a, 

 
 



USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 2

 
Članak 5. 

Korisnici sredstava iz programa razvoja sporta osoba s invaliditetom  mogu biti: 
• HPO kao krovno tijelo, 
• Članice HPO i njihovi matični klubovi. 

 
 
III.  NAČIN SUFINANCIRANJA PROGRAMA  
 

 

Članak 6. 
Programi razvoja sporta HPO-a utvrđuju se i sufinanciraju na sljedeće načine: 
 
1. Programski HPO utvrđuje programe razvoja sporta putem utvrđivanja  

   programskih aktivnosti Nacionalnih sportskih saveza osoba s  
   invaliditetom. Za potrebe ovih aktivnosti utvrđuje se posebna  
   pozicija u proračunu HPO-a, temeljem godišnjeg programa rada i 
   financijskog plana. 
 

2. Natječajno Izvršni odbor HPO-a raspisuje natječaj za programe razvoja sporta 

   osoba s invaliditetom, za županijske i gradske saveze, članice  
   HPO-a, 

 

 
PROGRAMSKO SUFINANCIRANJE 
 

Članak 7. 
Temeljem prijave programa Nacionalnog sportskog saveza osoba s invaliditetom, a na 
poziv HPO-a, utvrđuje se programsko sufinanciranje programa razvoja sporta. 
Sufinanciranje takvih programa  obuhvaća sljedeće aktivnosti: 

• Sportske kampove mladih  
• Organizaciju natjecanja za mlade u tuzemstvu, 
• Pojedinačne programe za poticanje napretka mladih i nadarenih sportaša,  
• Prikaz sporta i demonstracijska natjecanja, 
• Sudjelovanje sportaša na inozemnim natjecanjima u sklopu  nacionalne juniorske 

selekcije. 
 

 

Sportski kampovi mladih 
Članak 7.1. 

Nacionalni sportski savez predlaže programe organiziranja sportskih kampova, koje  
HPO odobrava i sufinancira a koji se odnose na: 

- troškove prijevoza, smještaja i prehrane sudionika,  
- troškove korištenja objekta,  
- troškove stručnog rada,  
- troškove nabavke sportskih pomagala za provedbu kampa. 

 
 
 



USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 3

Organizaciju natjecanja za mlade u tuzemstvu  
Članak 7.2. 

Nacionalni sportski savez predlaže programe organizacije natjecanja za mlade u 
tuzemstvu, a HPO sufinancira troškove organizacije natjecanja u iznosu do 20.000 kn 
godišnje, a koji se odnose na:  

• troškove objekta,  
• odličja,  
• sudaca (put, smještaj, taksa)  
• tehničkog osoblja 

 
Pojedinačni programi za poticanje napretka mladih i nadarenih sportaša  

Članak7.3. 
Nacionalni sportski savez predlaže pojedinačne programe za poticanje napretka mladih i 
nadarenih sportaša. Maksimalno 5 sportaša po nacionalnom sportskom savezu može biti 
uvršteno u ove programe.  
Sportaši i stručni djelatnici, korisnici ovih programa ne mogu biti korisnici nekog drugog 
programa za mlade i nadarene sportaše, kao niti programa razvoja sporta HPO. 
 

Članak 7.3.1. 
Za sufinanciranje pojedinačnih programa za poticanje napretka mladih i nadarenih 
sportaša utvrđuju se kriteriji koje sportaši obuhvaćeni ovim programom moraju ispuniti:  

1. da su svoju perspektivnost iskazali osvajanjem medalje na državnom natjecanju 
seniora 

2. da su u sustavu redovnog treninga najmanje dvije godine 
3. da nisu obuhvaćeni nekim drugim programom HPO; 

 
Članak 7.3.2. 

Maksimalni iznos sredstava za sufinanciranje pojedinačnih programa za poticanje 
napretka mladih i nadarenih sportaša iznosi 8.000 kuna po programu sportaša, a mogu 
se koristiti za aktivnosti:  

1. provođenja priprema sportaša (put, smještaj, prehrana, korištenje objekta) 
2. troškova sudjelovanja na natjecanjima (osim državnih prvenstava) 
3. troškova nabave nastupne opreme (1 komplet) 
4. troškova testiranja sportaša 
 

Članak 7.3.3. 
Stručni rad u pojedinačnim programima za poticanje napretka mladih i nadarenih 
sportaša sufinancira se u maksimalnom iznosu od 10.000 kuna godišnje, pod uvjetima 
propisanim ovim pravilnikom. 
 
 

Prikaz sporta i demonstracijska natjecanja 
 

Članak 7.4. 
Programi prikaza sporta i demonstracijskih natjecanja su programi kojima se postiže 
razvoj i edukacija sporta na područjima gdje nije razvijen dotični sport za osobe s 
invaliditetom. 
 

 



USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 4

Članak 7.4.1. 
Programe prikaza sporta i demonstracijskih natjecanja HPO sufinanira u iznosu do 
najviše 10.000 kn, po programu, za sljedeće namjene:  

- troškove prijevoza i prehrane sudionika,  
- troškove korištenja sportskih objekta,  
- troškove nabavke sportskih pomagala za provedbu aktivnosti. 

 
Sudjelovanje sportaša na inozemnim natjecanjima u sklopu  nacionalne juniorske 
selekcije 

Članak 7.5. 
Nacionalni sportski savez osoba s invaliditetom predlaže program nastupa na 
međunarodnim natjecanjima u sklopu nacionalne juniorske selekcije. HPO će 
sufinancirati jedno natjecanje godišnje, sukladno programskom zahtjevu, koji sadrži : 

- troškove prijevoza sudionika,  
- troškove smještaja i prehrane sudionika,  
- troškove kotizacije za nastup sudionika.  

 
 
NATJEČAJNO SUFINANCIRANJE 
 

Članak 8. 
Natječajno sufinanciranje programa razvoja sporta osoba s invaliditetom utvrđuje se 
temeljem raspisanog natječaja HPO-a za programe razvoja sporta osoba s invaliditetom. 
 
Na natječaj se mogu prijaviti isključivo Županijski i gradski sportski savezi osoba s 
invaliditetom, članice HPO-a, a korisnici mogu biti sportaši s invaliditetom navedenih 
saveza. 
 

Članak 8.1 
Za natječajno ili programsko sufinanciranje, ne mogu se  prijaviti programi na bilo koji 
način povezani s programima financiranima od strane Zaklade Paraolimpijac. 
 
Sportaši korisnici bilo kojeg  programa obuhvaćenog programskim sufinanciranjem ne 
mogu biti korisnici programa natječajnog sufinanciranja.  
 
Natječaj se raspisuje u tijeku tekuće godine za programsko razdoblje iduće godine do 
usvajanja Programa javnih potreba HPO. 
 
 
IV.   KONTROLA PRAĆENJE I OCJENJIVANJE PROGRAMA  
 

Članak 9. 
Kontrolu provođenja programa  provodi  osoba  zadužena za takav zadatak od strane 
Predsjednika ili Glavnog tajnika HPO, a u skladu s odredbama ovog Pravilnika. 
Izvršena kontrola provođenja programa dostavlja se u pisanom izvješću Stručnoj službi 
HPO-a, najkasnije 7 dana od provedene kontrole. Stručna služba HPO-a pregledano 
izvješče dostavlja odborima za sportove na njihovim sjednicama, koji iste proslijeđuje IO 
HPO-a na usvajanje ili primjedbe.  

 
 



USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 5

 
Članak 10. 

Kontrola provođenja programa može se provesti najavljeno i nenajavljeno. Ukoliko  
osoba zadužena za kontrolu provedbe programa utvrdi da se program ne provodi 
sukladno prijavi ( osim ako za to ne postoji opravdan razlog ), slijedom pismenog 
izvješća, IO HPO-a  izriče mjeru opomene ili prekida financiranja programa. 
 

Članak 11. 
Kontrola provođenja programa obavezna je dva puta tijekom trajanja programa, nakon 
prve polovice godine, te na kraju godine.  
Osoba zadužena za realizaciju projekta, zajedno s voditeljima programa, dostavlja 
pismeno izvješće sa popisom sportaša koji su u programu. U završnom izvješću 
potrebno je naglasiti i izdvojiti naprednije sportaše, te o tome izvijestiti NSSOI. 
 

Članak 12. 
Pisana izvješća o realizaciji programa moraju biti dostavljena HPO najkasnije sedam 
dana nakon isteka razdoblja predviđenog za izradu izvješća. 
 

Članak 13. 
Izvješće  sadrži sljedeće  podatke : 

- broj zatečenih korisnika programa, 
- prisutnost stručne osobe koja provodi program, 
- kontrola utroška sredstava za program. 

 
 
V.   NAČIN VALORIZACIJE PROGRAMA I NAMJENA KORIŠTENJA SREDSTAVA 

 
 

Članak 14. 
Ovim pravilnikom na sljedeći način se valoriziraju programi: 

• Priznaje se jedan voditelj do 8 korisnika programa, ovaj omjer može biti i manji 
s obzirom na specifičnosti invaliditeta i sporta, što mora biti posebno 
obrazloženo u odluci o sufinanciranju programa, 

• Sredstva se kroz programe mogu odobriti za sljedeće namjene:  
- troškovi korištenja sportskih objekata,do maksimalno 1.600,00 kn 
   mjesčno za korištenje,  
- troškovi nabavke opreme koja služi kao pomagala za rad, 
- troškovi stručnog rada u iznosu do 80,00 kuna brutto po satu, 

do maksimalno 1.800,00 kn bruto ukupnog iznosa, mjesečno, za 
voditelje koji zadovoljavaju uvjete za obavljanje poslova trenera i 
voditelja sukladno Zakonu o sportu; 

• Programom razvoja ne financira se osobna oprema sportaša; 
• Putni troškovi voditelja i sudionika aktivnosti za putovanje do mjesta izvođenja 

programa, ukoliko su mjesto stanovanja i mjesto izvođenja programa udaljeniji 
od 10km i ne nalaze se u istom gradu u iznosu ne većem od 200 kn, mjesečno po 
programu. 

 
 
 



USVOJEN NA IZVRŠNOM ODBORU 20.03.2015. - ČISTOPIS 
 

 6

VALORIZACIJA PROGRAMA 
 

Članak 14. 
Valorizaciju programa provodi stručna služba Hrvatskog paraolimpijskog odbora. 
Pristigli programi se valoriziraju ocjenjivanjem.  
 
Valorizacija se provodi u roku od 30 dana od dana zatvaranja natječaja, a rezultati 
ocjenjivanja dostavljaju se na razmatranje Stručnoj komisiji HPO. 
. 
Ocjenjivanje programa provodi se na sljedeći način: 
 
Broj sportaša sudionika  1-10 bodova  (veći broj bodova dobiva program s više  

sudionika) 
Struka voditelja   1-10 bodova  (veći broj bodova dobiva program s višom  

strukom voditelja)  
Izvedivost   1-10 bodova (veći broj bodova dobiva program kojeg je  

jednostavnije provoditi i koji ima materijalno 
tehničke pretpostavke za realizaciju) 

Izvori financiranja  1-10 bodova (veći broj bodova dobiva program koji ima  
djelomično vlastito sufinanciranje) 

 
Posebni uvjeti   1- 10  bodova  (veći broj bodova dobiva onaj program u   
      kojem se nalaze sportaši i sportašice s težim   
      invaliditetom sukladno podjeli IPC-a) 
Izrađuje se rang lista programa, na način da Programi ocijenjeni s više bodova imaju 
prednost pred programima s manje dodijeljenih bodova. 
 
 
VI  ZAVRŠNE ODREDBE         
 

Članak 15. 
Tumačenje odredbi ovog Pravilnika daje Izvršni odbor HPO. Glavni Tajnik HPO-a 
odgovorna je osoba za realizaciju programa koji je dužan IO HPO-a dostaviti  završno  
izvješće  o provedenom programu . 
 

Članak 16. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja. 
 
 
 
U Zagrebu, 20.03. 2015. 


